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Jan Kypta: Příspěvky ke stavební podobě a vybavení obytných domů raně novověkých vsí a poddanských
měst v Čechách
(abstrakt)

Práce sestává ze čtyř kapitol, které se věnují vybraným problémům výzkumu architektury a vnitřního vybavení
domů pozdně středověkých a raně novověkých vesnic a malých měst ve 2. polovině 15. až v 16. století. První
kapitola se zabývá výskytem pozdně gotických a renesančních architektonických prvků v prostředí
zemědělských usedlostí. Je koncipována jako soubor modelových příkladů provázané analýzy hmotných a
písemných pramenů. V jejím závěru jsou vymezeny sociální skupiny pořizovatelů. Druhá kapitola představuje
bilanci poznatků o uplatnění pozdně gotických a renesančních kachlů v prostředí zemědělských usedlostí a
venkovských far. Jejím jádrem jsou otázky chronologie daného jevu, možnosti rekonstrukce otopných zařízení,
konfrontace s výsledky stavebněhistorického výzkumu a srovnání s vyšším sociálním prostředím (sídli nižší
šlechty). Třetí kapitola prezentuje výsledky dvou mezioborově koncipovaných studií o hromadných nálezech
neobvyklých typů kachlů ve venkovském prostředí. Cílem rozboru písemných a hmotných pramenů je snaha o
zodpovězení otázky, zda daná kachlová kamna vyjadřovala společenské postavení objednavatele. Čtvrtá kapitola
na příkladu hromadného souboru kachlů z malého města (Sedlčany) ukazuje možnosti a meze definice běžného
otopného zařízení v dané sídelní kategorii ve 2. polovině 15. století. Velká pozornost je věnována problematice
ikonografie výzdoby.
V zásadě není podstatné, zda se zabýváme sociálním kontextem objednávky architektonických prvků či
třeba kachlů, na mysli tanou stále tytéž otázky. Obecně vzato se jedná o výrazové prostředky osobní, rodové,
stavovské či třeba cechovní (sebe)prezentace, které sledují záměr pořizovatele plnohodnotně se začlenit do určité
sociální skupiny. A jako takové je lze zkoumat jednotným způsobem. Dotýkáme se problematiky kolektivních
identit, což samo o sobě představuje klíčové východisko stejně jako cíl výzkumu: jeden každý doklad nese
reprezentativní výpověď danou tím, že vnějškové znaky společenského postavení musely vycházet z dobově
srozumitelných, tudíž (v rámci toho kterého prostředí) všeobecně přítomných symbolům prestiže.

vesnice – město – kachlová kamna – architektonické články – 15.-16. století – sociální kontext

Contributions to the architectonical design and interior fittings of the houses in the early modern villages
and liege towns in Bohemia

The work consists of four chapters dedicated to selected aspects of research in architecture and interior fittings of
houses of late medieval and early modern villages and small towns in the 2nd mid-15th in the 16th century. The
first chapter deals with the occurrence of late Gothic and Renaissance architectural elements in the estates. It is
conceived as a set of model clauses coherent analysis of material and written sources. In the end, there are social
groups defined by the acquirers. The second chapter presents a balance of knowledge about the application of
late Gothic and Renaissance tiles in the environment of farms and rural parishes. At the forefront are questions
about the chronology of this phenomenon, the possibility of reconstruction of heating equipment, the
confrontation with the results of research remaining buildings and comparison with a higher social milieu (manor
houses). The third chapter presents the results of two-conceived interdisciplinary studies on collective findings of
unusual types of tiles in a rural context. The aim of the analysis of written and material sources is an attempt to
answer the question whether the tiled stove conveys the social status of the customer. The fourth chapter in the
example of mass set of tiles from a small town (Sedlcany) shows the possibilities and limits of the definition of
common heating equipment in this type of places in the 2 mid-15th century. Great attention is paid to the
iconography of the decoration.
In principle, no matter whether addressed the social context of the order of architectural elements or
tiles, the questions concern same issues. Generally speaking, it is a means of personal expression, family,
professional guild (self-) presentation, which follow the customer's intention to fully integrate into a social
group. As such, it can be analyzed in a uniform manner. We deal with the issue of collective identity, which
itself is a key starting-point as well as the aim of the research: each one example bears representative testimony
given by the outward signs of social position, which had to be based on time-understandable, therefore (in the
context of a given milieu) common symbols of prestige.

village - town - stove tiles - architectural elements – 15th to 16th century - social context
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1. Úvod

Vzhledem k oborovému zaměření studijního programu může téma předkládané práce

vzbuzovat dojem nepřípadné volby. Vždyť představení dosavadních výsledků

archeologického bádání na poli stavebních dějin pozdně středověkých (pohusitských) a raně

novověkých (předbělohorských) vesnic a poddanských měst by vydalo jen na několik málo

stránek. Sotva bychom uvedli jinou, podobně významnou kategorii lokalit, která by dodnes

setrvala na samém okraji zájmové sféry archeologického terénního výzkumu. Daný problém

však – soudě podle absence diskuse o řádovém nepoměru mezi počtem záchranných výzkumů

a ohromným rozsahem stavební činnosti v historických jádrech vesnic a městeček po celé ČR

– jakoby neexistuje. A přitom se trvalým mementem promarněné příležitosti staly desítky

zmizelých vesnice v severozápadních Čechách. (Bez znalosti dobových souvislostí ovšem

nelze soudit, zdali tomu kdysi šlo alespoň trochu předejít.) Jedinou výjimkou představuje

programový výzkum Libkovic, uskutečněný příznačně až v samém závěru likvidace sídel

daného regionu. Ze stručných předběžných zpráv je ovšem zřejmé, že i zde byly nálezové

situace z (našeho pohledu) klíčového úseku 15.-16. století registrovány jen sporadicky.

Objasnění snad vyplyne ze souhrnné, zatím nepřipravované publikace. Lze sice říci, že

neutěšený stav terénního výzkumu se začíná v poslední době mírně měnit, což souvisí

především se soustředěným sledováním stavební činnost na území s historickou vesnickou

zástavbou v pražské aglomeraci. Na druhou stranu platí, že jen minimum těchto akcí se stalo

předmětem publikačního zhodnocení. Logické konstatování, že řešení zásadních témat se ani

v tomto případě neobejde bez odkryvů podřízených ryze odbornému zájmu (pochopitelně

nikoli v současných vesnicích), je stejně opodstatněné jako účelové. K příslušnému

rozhodnutí lze zodpovědně přistoupit až ve chvíli, jakmile budeme moci posuzovat výsledky

systematických, rozsahem poměrně nevelkých odkryvů zaniklých vesnic, k nimž se nedávno

odhodlali výzkumníci plzeňské katedry archeologie.

Navzdory dost bídnému rozsahu dostupného fondu archeologických pramenů lze

přece jen uspokojivě podniknout výzkum stavení kultury vesnic a poddanských měst i v rámci

zvoleného časového rozpětí. Nezbytnou podmínkou je ovšem rezignace na příliš

ambiciózní cíle, rovněž tak velká dávka štěstí a trpělivosti. Obecně položená otázka Jak

vyhlížel obytný dům daného období v daném sociálním kontextu? dodnes sice nepozbyla

aktuálnost, jenže dobrou rámcovou představu už nastínili a stále upřesňují stavební historici.

Archeologům v tomto ohledu neúprosně připadá a bude připadat role shromažďovatelů více či

méně pozoruhodných detailů. Vůbec je to ale nemusí mrzet. Prostá rekonstrukce
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architektonického rázu a úrovně kultury bydlení na venkově představuje jen první, takříkajíc

základní fázi výzkumu, druhý, neméně závažný krok tkví v nutnosti zasadit shromážděné

poznatky do širších sociálních souvislostí, resp. v nutnosti chápat stavební kulturu jakožto

otisk určitého životního stylu, určitých sociálních podmínek, v neposlední řadě coby výsledek

určitých inspiračních zdrojů. Právě v rámci oné druhé úrovně studia lze docenit značný

výpovědní potenciál specifického druhu artefaktů, jejichž záchranou jsou povinování

archeologové. Řeč je o pozůstatcích otopných zařízení, zvláště pak o kamnových kachlích.

Jejich studium vyvolává přepestrý vějíř otázek, z nichž ty nejzajímavější míří k sociálním

strategiím objednavatele, potažmo i výrobce a „publika“. Právě tyto aspekty jsou ze strany

archeologické bádání do značné míry přehlíženy, což se stalo výzvou pro předkládanou práci.

Mojí ambicí ovšem není snaha o celistvé postižení sociálních a chronologických souvislosti

šíření kachlových kamen do venkovského prostředí, nýbrž představení výsledků dílčích

příkladových studií, které sledovaný jev přibližují v detailu.

Východiska a základní úkoly výzkumu není třeba dlouze představovat. Ryze


[…]


venkovskému majetku.66

Obecné poučení / Oba pokusy o zhodnocení konkrétních pozůstatků kamen velice

názorně ukazují, jak podmíněné a zkratkovité by naše závěry mohly být, pokud bychom

vycházeli z povšechné klasifikace příslušného sociálního prostředí jakožto „průměrného“

poddanského města, resp. hospodářského dvora. Od onoho pomyslného standardu kultury

bydlení, užitého ve smyslu pomocného badatelského konstruktu pro charakteristiku dané

sídelní kategorie, se hodnocené příklady zřetelně liší, a přece do značné míry umožňují

zobecnění, ovšem prvořadě chápané v mezích dotčené sociální vrstvy, potažmo (a nedílně)

k typu lokality.

66 V tomto ohledu poskytuje neobyčejně pozoruhodné svědectví výstavná renesanční podoba dvora/zámečku
Lustenek, vystavěného v závěru 16. století nedaleko Českých Budějovic vyšším císařským úředníkem (Kovář
2005). Tato nemovitost bohatě naplňoval jak rezidenční, tak i hospodářské funkce.
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6. Závěr

V zásadě není podstatné, zda se zabýváme sociálním kontextem objednávky tesaných

kamenických článků, sgrafitové výzdoby či třeba kachlů, na mysli tanou stále tytéž otázky.

Obecně vzato se jedná o výrazové prostředky osobní, rodové, stavovské, radní či třeba

cechovní (sebe)prezentace, které sledují záměr pořizovatele plnohodnotně se začlenit do

určité sociální skupiny. A jako takové je lze zkoumat jednotným způsobem. Dotýkáme se

problematiky kolektivních identit, což samo o sobě představuje klíčové východisko stejně

jako předmět výzkumu: jeden každý doklad nese reprezentativní výpověď danou tím, že

vnějškové znaky společenského postavení musely vycházet z dobově srozumitelných, tudíž (v

rámci toho kterého prostředí) všeobecně přítomných symbolům prestiže. Jde nám o postižení

vývojových trendů, jejichž základní obrysy jsme schopni popsat i na základě jednotlivých, ba

i unikátních (ve smyslu unikátně dochovaných) příkladů. Tím ovšem neříkáme, že výrazové

prostředky reprezentace byly naprosto uniformní. Lze-li snést řadu dokladů vzájemně takřka

nerozeznatelných výmaleb interiérů či třeba reliéfní výzdoby kamen, zároveň známe nemálo

příkladů v dobovém kontextu bezesporu originálních (nikoli formou, ale provedením, čili

výraznou přepjatostí) projevů prezentace společenského postavení. Vzájemná komparace

(resp. rozpoznávání stereotypně opakovaných, nebo naopak zvláštních znaků) a hledání

inspiračních zdrojů těchto dvou kategorií představuje nesmírně lákavou výzvu pro další

výzkum. Na straně jedné máme velkou naději, že můžeme objevit ještě nepoznané

(specifické) ukázky zhmotněných přání objednavatelů, na straně druhé se nám dostává kýžený

pocit jistoty při vytváření interpretačních modelů podmíněných obecnými pravidly strategie

(sebe)prezentace, čili sociální komunikace.

Výše řečené lze dobře popsat na dokladech z městského prostředí, jemuž je vlastní

uniformita stejně jako rozmanitost. Obojí výtečně ilustrují probírané nálezové soubory kachlů.

Od určité doby lze kamna vnímat jako nedílnou součást vybavení měšťanského domu, což

nevyhnutelně vedlo ke standardizaci produkce. Toho dokladem je hromadný soubor kachlů ze

Sedlčan, který nahlížíme jako pozůstatky „tuctových“ otopných zařízení v „řadových“

domech „průměrného“ poddanského městečka závěru středověku. Zdůvodnění je poměrně

prosté: použité kachle – co se týče tvaru i výzdoby – jednotně představují tu nejmasovější část

kamnářské produkce. Komorové kusy sice nesly přepestrou výzdobu, dávné diváky (na rozdíl

od nás) by ale sotva nějak ohromily, vždyť v domácnostech většiny z nich podobně tvarovaná

a zdobená otopná tělesa stála. Avšak výjimky pochopitelně existovaly. Mezi takové počítáme

pozůstatky kamen, resp. neobyčejné výklenkové kachle, z táborského domu čp. 308 a
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milevského domu čp. 1. Je naopak nahlížíme jako výraz snahy odlišit se od běžného vzezření

světnice prostých měšťanů. Z rozborů písemných pramenů příznačně vyplynulo, že majitelé

daných nemovitostí patřili k elitní vrstvě v rámci dané komunity. Těžko ale odhadnout, kolik

takových „výjimek“ ve skutečnosti bylo (dost možná nás překvapí jejich relativně velký

počet).

Při studiu kachlů i architektonických prvků jsme opakovaně narazili na pozoruhodný

fenomén sociálního vzestupu a jeho vizualizace. Tyto případy v doslova průzračné podobě

umožňují pochopit roli jednotlivých výrazových prostředků společenského postavení: nebylo

zděděné, tudíž jej bylo nutné v očích „publika“ legitimizovat celou škálou skutků a symbolů,

často v podivně přepjatých, až marnivých formách. Dochované artefakty jsou samy o sobě

hmotnými otisky pozoruhodných osudů lidí, kteří překračovali hranice stavovské společnosti.

V úhrnu pak dávají konkrétní náplň interpretačně klíčovým pojmům: prestiž, ambice, životní

styl atd. Zatímco studium „tuctové“ kamnářské produkce se záhy stane fádní (až přesvědčivěji

definujeme stereotypní sestavy motivů, konkrétněji určíme inspirační zdroje, upřesníme

chronologii, ale co pak?), každý z hmotných projevů sociálního vzestupu je naopak něčím

originální, za každým se víceméně skrývá příběh konkrétního člověka, každý znovu prověřuje

důvtip badatele.
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