Posudek školitele:

Jan Kypta

**Příspěvky ke stavební podobě a vybavení obytných domů raně novověkých vsí a
poddanských měst v Čechách**

disertační práce

Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Ústav pro pravěk a ranou dobu dějinnou

Praha 2011

149 str. textu a 23 obr.

V uplynulém desetiletí se Jan Kypta stal autorem nebo častěji spoluautorem několika studií, zaměřených na problematiku hmotné kultury vesnického a maloměstského prostředí v raném novověku. Do určité míry mohl navazovat na tradici tohoto výzkumu v Čechách, zároveň ale se zřejmou soustavností spoluvytvářel přístup, který spojil poznávací cesty založené na rozborech pramenů písemných, stavebně historických a archeologických. Pokud se i pro něj klíčovou archeologickou oporou staly nálezy kachlů, souvisí tato skutečnost jak s mimořádnou vypovídací schopností této kategorie artefaktů, tak i se stavem výzkumu. Dosavadní archeologie totiž nedokáže nabídnout podstatnější přímé poznatky o stavební podobě raně novověkých usedlostí, ale ani o jejich výbavě dalšími druhy artefaktů. Právě kachle však dokážou zprostředkovat i cenné poznatky o stavební podobě obytných domů.

Zadání disertační práce Jana Kypty vycházelo z naznačených souvislostí. Od počátku bylo zřejmé, že půjde o *příspěvky*, založené na několika dobře vybraných příkladech. Jejich výběr byl plně na Janu Kyptovi. Vesměs postupoval cestou důkladných analytických studií, na něž potom mohl navázat v kapitolách předkládané disertační práce.

Disertační práce Jana Kypty patří k té části archeologie mladšího středověku a raného novověku, která si uvědomuje, že od setrvání v rámci jednoho jediného oboru nelze očekávat žádný podstatný rozvoj poznávacích možností. Rozhoduje dobře zvolené téma, studované potom s využitím všech dostupných kategorií pramenů. Meze a možnosti různých poznávacích cest Jan Kypta velmi dobře ukazuje na studiu distribuce gotických a renesančních kachlů ve vesnickém prostředí. Archeologická výpověď by bez znalosti

sociálního kontextu dokumentovaného písemnými prameny byla nejen dílčí, ale zcela nepochybně i zavádějící.

Disertační práce Jana Kypty se zabývá důležitou, přitom ale i značně komplikovanou problematikou. Autor vychází ze souhrnu své několikaleté poznávací činnosti a z dosud dílčích výsledků vytváří kultivovaný a dobře promyšlený výklad. Předkládaný výsledek se zajisté stane důležitou součástí studia stavební podoby a vybavení obytných domů raně novověkých vsí a poddanských měst v Čechách.

*

Disertační práci Jana Kypty, *Příspěvky ke stavební podobě a vybavení obytných domů raně novověkých vsí a poddanských měst v Čechách* jednoznačně doporučuji k dalšímu řízení.

V Praze 8. 3. 2011

prof. Jan Klápště